



Børne- og Undervisningsudvalget  
Christiansborg

Afdelingen for Undervisning  
og Dagtilbud

Frederiksholms Kanal 25  
1220 København K  
Tlf. 3392 5000  
Fax 3392 5302  
E-mail [uvm@uvm.dk](mailto:uvm@uvm.dk)  
[www.uvm.dk](http://www.uvm.dk)  
CVR nr. 20453044

Svar på spørgsmål 276 (Alm. del):

22-06-2016

I brev af 10. juni 2016 har udvalget efter ønske fra Rasmus Prehn (S) stillet mig følgende spørgsmål:

Spørgsmål 276:

”Hvilke overvejelser gør ministeren sig for at undgå, at konkurrenceudbud på AMU- og EUD-uddannelser betyder, at private alene skummer fløden på nemme og populære uddannelser, men ikke udbyder mere krævende og knap så søgte uddannelser?”

Svar:

På AMU-området følger der en række forpligtelser med en udbudsgodkendelse. Det fremgår af § 16 i bekendtgørelse af lov om arbejdsmarkedsuddannelser m.v., at udbyderen som udgangspunkt godkendes til at udbyde en fælles kompetencebeskrivelse (FKB) og alle de arbejdsmarkedsuddannelser, der hører under denne. Godkendelsen dækker et geografisk dækningsområde, som typisk er en region.

Udbyderen skal i hele det geografiske område, som godkendelsen omfatter, sikre udbud, der er passende i forhold til behovet. Udbyderen skal derfor mindst én gang årligt undersøge behovet for udbud. Institutionen har normalt pligt til at sikre sig, at der sker annoncering af samtlige uddannelser, som institutionen er godkendt til, og skal endvidere samarbejde med andre institutioner, bl.a. ved at institutionen deltager i et VEU-center. Derudover er der en række krav og regler om lærernes kvalifikationer, undervisningens tilrettelæggelse og afholdelse, markedsføring mv.

Såvel offentlige som private udbydere har således pligt til at sikre et udbud, der imødekommer efterspørgslen i deres dækningsområde. Det gælder også i det omfang, der indgår mere specialiserede og mindre søgte arbejdsmarkedsuddannelser i en FKB. Sker der i særlige tilfælde ikke annoncering, skal den godkendte udbyder følge en plan for udbredelse af kendskabet til eksistensen af uddannelserne.

På eud-området medfører en godkendelse til at udbyde en uddannelse, at den pågældende udbyder er forpligtet til at udbyde uddannelsen i hele sin bredde, medmindre godkendelsen er givet med begrænsninger. Hvis udbyderen ikke kan dette, skal udbyderen indgå samarbejdsaftaler med andre udbydere, så dette krav er opfyldt.

Med venlig hilsen

Ellen Trane Nørby